Requerimento nº 022/2025
Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná
Senhor Renan Monteiro Guimarães

Senhor Presidente,

Eu Vereador Júnior Leite, venho por meio deste requerer a Vossa Excelência que
sejam tomadas as providências necessárias junto ao Poder Executivo Municipal e as
Secretarias de Educação (SEMED), de Infraestrutura (SEINFRA) e de OBRAS para a
realização de REPAROS e MANUTEÇÃO na Escola Laura Diniz, localizada no bairro
de Santa Terezinha, neste município. A escola carece de melhorias para garantir a
segurança, o bem-estar dos alunos e professores e a qualidade de ensino.

Reparos e Manutenção: Instalação de refletores para a quadra esportiva, garantindo
a prática de esportes em horários noturnos e melhor visibilidade para os alunos.
Iluminação Externa: Instalação de refletores na área externa da escola aumentando
a segurança nos períodos noturnos e reduzindo o risco de acidentes.
Lâmpadas para Área Coberta: Instalação de lâmpadas novas na área coberta da
escola, garantido boa iluminação para as atividades realizadas nesses espaços.
Impressora: Aquisição de uma impressora para a sala da coordenação pedagógica,
visando agilizar a impressão de materiais didáticos e administrativos.
Notebook: Aquisição de um notebook para o uso da coordenação pedagógica,
facilitando a elaboração de planos de aula, relatórios e outras atividades
administrativas.

Justificativa
Essas melhorias são essenciais para o bom funcionamento das atividades

escolares e para garantir um ambiente seguro e adequado para o aprendizado.
Acreditamos que essas ações contribuirão oferecida aos nossos jovens.
Pedidos: Solicitamos que sejam tomadas as medidas necessárias para atender a
essas solicitações o mais breve possível.

Agradeço desde já a atenção que será dispensada a este requerimento e reafirmo
meu compromisso.

iná, 07 de ourubro de 2025.

Leia-se º 9 c;@,\J.Lj?,,"t J"Y\-t.o-.n-o
Vere

No e ~y e te da e-essão de Hoie allJilra Uunici~I de Oriximll}é\
Antônio Júnior ae ~ouza Leite t-'únior Leite)

f.;'11, -1--11--l-1f'<~\- - ,' - Vereador - PDT LIDO NO EXPEDIENTE DA

APRO\JADO Em, ___ /

J Em: ________ , ___ _

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}